
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 109 din 07.10.2022 

 
- privind aprobarea depunerii cererii de finanțare pentru proiectul – CENTRE INTEGRATE DE 

COLECTARE SEPARATĂ PRIN APORT VOLUNTAR prin 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară la data de 07.10.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 

1 și nr. 3; 

Văzând adresa nr. 373/05.10.2022 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL, înregistrată 

la Primăria comunei Vama Buzăului sub nr. 6170/05.10.2022; 

În conformitate cu prevederile art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (2), lit. ,,b” și lit. ,,d”, alin. (4), lit. ,,e”, 

alin. (7), lit. ,,i” și lit. ,,n” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere oportunitatea depunerii cererii de finanțare pentru proiectul CENTRE INTEGRATE 

DE COLECTARE SEPARATĂ PRIN APORT VOLUNTAR în cadrul apelului de proiecte aferente Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3-Managementul Deșeurilor, Investiția I1. Dezvoltarea, 

modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la 

nivel de orașe/comune Sub-investiția I1.a, precum și dispozițiile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă depunerea proiectului ,,CENTRE INTEGRATE DE COLECTARE SEPARATĂ PRIN 

APORT VOLUNTAR” de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL având o valoare totală 

eligibilă în sumă de 3.830.914 lei fără TVA, respectiv 778.720 euro fără TVA, pentru obținerea finanțării prin  

Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C3 - Managementul Deșeurilor, Investiția I1. 

Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel 

de județ sau la nivel de orașe/comune Sub-investiția I1.a. 

Art.2: Se aproba Anexa – Necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției (Memoriu 

justificativ), parte integrantă din prezenta hotărâre.        

Art.3: Se aprobă prevederea în bugetul local a lucrărilor efectuate pe perioada de realizare a investiției, 

în cazul obținerii finanțării. 

Art.4: Se aprobă finanțarea cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de 

la data efectuării ultimei plăți. 

Art.5: Se aprobă cofinanțarea proiectului, respectiv finanțarea cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea proiectului, astfel cum acestea vor rezulta din documentația tehnico-economică/ contractul de 

lucrări. 

Art.6: Se aprobă numărul de locuitori deserviți de proiect, reprezentând 3636 locuitori ai comunei Vama 

Buzăului. 

 



Art.7: Se aprobă înființarea unui centru de colectare prin aport voluntar cu următoarele caracteristici 

tehnice, conform Proiectului tip: suprafață 2..419 m.p; platformă betonată de 1.884,1 m.p; zonă verde/plantație 

de protecție 397 m.p; lungime 54 m; lățime 44,8m; Energie electrică – Putere totală instalată: 18,502 W. 

Art.8: Se mandatează domnul Schmidt Rudolf-Robert angajat în funcția de Director Executiv al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL să reprezinte Comuna Vama Buzăului în relația cu 

Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor și să efectueze demersurile necesare în vederea implementării 

proiectului. 

Art.9: Primarul Comunei Vama Buzăului și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară INTERSAL vor 

asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 Art.10: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov, Consiliului 

Județean Brașov, Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, Compartimentului 

urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii publice şi se aduce la cunoştinţă publică. 

 
                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                       Alin IAGER                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 

                                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                      Adrian Constantin GĂITAN 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 9 consilieri prezenţi; 

- 9 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alin IAGER                                                        Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 9 consilieri prezenţi;
	- 9 voturi ,,pentru.”

